Nam et pastores ovium asserebant se angelos vidisse in medio noctis hymnum dicentes, deum caeli laudantes et benedicentes, et dicentes, quia natus est salvator omnium, qui est Christus dominus, in quo restitueretur salus Israëli.

Caput XIV. Tertia autem die nativitatis domini egressa est Maria de spelunca, et ingressa est stabulum et posuit puerum in praesepio, et bos et asinus adoraverunt eum. Tunc adimpletum est quod dictum est per Isaiam prophetem dicentem: Cognovit bos possessorem suum et asinus praesepe domini sui. Ipsa autem animalia in medio eum habentes incessanter adorabant eum. Tunc adimpletum est quod dictum est per Abacuc prophetam dicentem: In medio duorum animalium innotesceris. In eodem autem loco moratus est Joseph et Maria cum infante tribus diebus.

Jak z przytoczonego tekstu ewangelii Pseudo-Mateusza się okazuje, niektóre strofy naszej pieśni *O narodzeniu Pańskim* bezpośrednio o te rozdziały się opierają. Strofy owe przytaczam dosłownie:

1. Augustus kyedy kroloval:
Wszythkyem v szwyathu panoval:
Szwyath wszýsthek popýsacz kasal
A czýnsz oth kasdeý glový bral.
2. Bethleem mýastho nýewyelgýe:
Mýalo gosczye tedý mnogýe,
Thamo Jeseþh szwoýa oblubyenyčzå
Posedl, sz Maryå brzemyenna

.
4. Dzyewýcza thedy przecysta:
Porodzyla Je(s)u C(ri)sta
W pol nocý szyå bog narodzył
A wszýstek szwyath vvýeszýelýl.
5. Emmanuel szyå narodzył,
A szyvotha nýe othforzył,
Ysayasz prorokowal,
A tho sznamyå krolowý dal
6. Falszyvý szydovýe blådza,
Pýsma szwyathego nýe vydza,
Szwyerzåtha Boga posznalý
Gdý na kolanå klåkalý

9. Isze staŷnya czyasna była,
 Dzyeczyą w sŷaslky poloszyla,
 Zathna nŷevyasta tha(m) była,
 Kthoraby mathcze sluzyla.

Analogie jasne, zbędne bliżej na nie wskazywać. Dla okazania dalszej filiacyi motywów legendarnych związanych z narodzeniem Jezusa, a mających swe źródło w ewangelii Pseudo-Mateusza — wymienić należy rozdział VI. z *Legenda aurea* pt.: *De nativitate domini nostri Jesu Christi secundum carmen*¹⁶⁾ a w szczególności opowiadanie o narodzeniu Jezusa. Brzmi ono:

...cum enim (ut in compilatione Bartholomaei habetur et de libro Infantiae salvatoris sumptum fuisse videtur) beatuae Mariae tempus pariendi instaret, Joseph licet Deum de virgine nasciturum non dubitaret, morem tamen gerens patriae obstetrices vocavit quarum una vocabatur Zebel et altera Salome. Zebel igitur considerans et inquirens et ipsam inveniens exclamavit virginem peperisse, Salome autem dum non crederet, sed hoc probare similiter vellet, continuo aruit manus eius, iussu tamen angeli sibi apparentis puerum tetigit et continuo sanitatem accepit.